Quarta-feira
7 de Dezembro de 2022
4 - Ano XIV - Nº 1603 Chorrochó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0JGOTQ2NDLEMUVBRKMYQK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ– CNPJ: 13.915.665/0001-77
Praça Cel. João Sá, 665, Centro – CEP 48660-000 Chorrochó-BA

Fone/Fax: (75) 3477-2174    E-mail: pmchorrocho@gmail.com

LEI MUNICIPAL Nº. 401 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a criação do Serviço de Inspeção

Municipal e os procedimentos de inspeção sanitária

em estabelecimentos que produzam produtos de

origem animal e dá outras providências.

Eu, HUMBERTO GOMES RAMOS, Prefeito do Município de Chorrochó, Estado

da Bahia, no uso das suas atribuições legais e constitucionais que me são

conferidas faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Esta Lei fixa normas de inspeção e de fiscalização sanitária, no

Município de Chorrochó para a industrialização, o beneficiamento e a

comercialização de produtos de origem animal, e altera o Serviço de Inspeção

Municipal - SIM e dá outras providências.

§ 1° - Esta Lei está em conformidade com a Lei Federal nº 1.283, de 18 de

dezembro de 1950 e suas alterações, Decreto nº 9.013 de 29 de março de 2017,

suas alterações e demais legislações pertinentes.

§ 2° - A inspeção e fiscalização de que trata esta Lei abrange os aspectos

industrial e sanitário dos produtos de origem animal, comestíveis, através da

inspeção ante e post mortem dos animais destinados ao abate, bem como o

recebimento, manipulação, fracionamento, transformação, elaboração,

conservação, acondicionamento, armazenamento, embalagem, depósito,

rotulagem e trânsito de produtos de origem animal no âmbito do município.

§ 3° - O Coordenador do Serviço de Inspeção Municipal poderá ser,

preferencialmente, funcionário efetivo com formação na área de ciências

agrárias e/ou da saúde.

Art. 2° - É de uso ordinário do Serviço de Inspeção Municipal, legislações

específicas especialmente as publicadas pela Agência Nacional de Vigilância

Quarta-feira
7 de Dezembro de 2022
5 - Ano XIV - Nº 1603 Chorrochó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0JGOTQ2NDLEMUVBRKMYQK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ– CNPJ: 13.915.665/0001-77
Praça Cel. João Sá, 665, Centro – CEP 48660-000 Chorrochó-BA

Fone/Fax: (75) 3477-2174    E-mail: pmchorrocho@gmail.com

Sanitária, Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial

e Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

Parágrafo único - Entende-se por legislações específicas os atos publicados ou

disponibilizados pelo poder legislativo ou executivo, do âmbito federal ou

estadual, ou por outras entidades oficiais, contendo regras, normas

complementares ou descrições relacionadas com o conteúdo dessa Lei.

Art.3º - Ficam sujeitos à inspeção, reinspeção, fiscalização previstas nesta Lei:

I - os animais destinados ao abate, seus produtos, subprodutos e matérias-

primas;

II - o pescado e seus derivados;

III - o leite e seus derivados;

IV - os ovos e seus derivados;

V - os produtos das abelhas e seus respectivos derivados.

Parágrafo único: O SIM, a partir de sua implantação, a inspeção e fiscalização,

ocorrerá em caráter permanente e/ou periódico, dependendo da atividade a ser

exercida, tendo os prazos, definidos pela regulamentação da presente lei.

Art. 4º - No exercício de suas atividades, o Serviço de Inspeção Municipal deverá

notificar o Serviço de Defesa Sanitária Animal do Estado da Bahia a ocorrência

de enfermidades passíveis de aplicação de medidas sanitárias.

Art. 5º - As regras estabelecidas nesta Lei têm por objetivo garantir a proteção

da saúde da população, a identidade, qualidade e segurança higiênico-sanitária

dos produtos de origem animal destinados aos consumidores.

§ 1º - Os produtores rurais, industriais, distribuidores, cooperativas e

associações, industriais e agroindustriais, e quaisquer outros operadores do

agronegócio são responsáveis pela garantia de que a inocuidade e a qualidade

dos produtos de origem animal não sejam comprometidas.

§ 2º - Os produtores rurais e os demais integrantes das cadeias produtivas

cooperarão com as autoridades competentes para assegurar maior efetividade

dos controles oficiais e a melhoria da inocuidade dos produtos de origem animal.

Quarta-feira
7 de Dezembro de 2022
6 - Ano XIV - Nº 1603 Chorrochó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0JGOTQ2NDLEMUVBRKMYQK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ– CNPJ: 13.915.665/0001-77
Praça Cel. João Sá, 665, Centro – CEP 48660-000 Chorrochó-BA

Fone/Fax: (75) 3477-2174    E-mail: pmchorrocho@gmail.com

§ 3º - O Serviço de Inspeção Municipal trabalhará com objetivo de garantir a

inocuidade, a integridade e a qualidade do produto final, em que a avaliação da

qualidade sanitária estará fundamentada em parâmetros técnicos de Boas

Práticas Agroindustriais e Alimentares, respeitando quando possível as

especificidades locais e as diferentes escalas de produção, considerando,

inclusive, os aspectos sociais, geográficos, históricos e os valores culturais

agregados aos produtos.

§ 4.º Poderão ser registrados estabelecimentos localizados em áreas urbanas

ou suburbanas cujos produtos tenham características tradicionais, culturais ou

regionais e que utilizem matérias-primas produzidas na região.

Art. 6º - A fiscalização e a inspeção de produtos de origem animal têm por

objetivos:

I - incentivar a melhoria da qualidade sanitária dos produtos produzidos;

II - proteger a saúde do consumidor;

III - promover o desenvolvimento do setor agropecuário;

IV - promover um programa de combate a clandestinidade no município;

V - promover um programa de capacitação de todos os atuantes na cadeia

produtiva, desde a equipe do SIM, empreendedores e consumidores.

Art. 7° - O Município de Chorrochó, poderá estabelecer parceria e cooperação

técnica com o Estado da Bahia e a União, bem como poderá participar de

Consórcio Público Intermunicipal para viabilizar a adesão ao Sistema Brasileiro

de Inspeção de Produtos de Origem Animal - SISBI, do Sistema Unificado de

Atenção à Sanidade Agropecuária - SUASA.

§ 1º - O Município de Chorrochó, poderá transferir a execução, gestão e

operacionalização do Serviço de Inspeção Municipal a um Consórcio Público

Intermunicipal ao qual seja ente consorciado.

§ 2º - Quando o Município for ente consorciado com a finalidade de execução,

gestão e operacionalização do SIM, o Consórcio Público passa a ter o direito de

publicar Instruções Normativas e Resoluções para dirimir dúvidas inerentes ao

SIM.

Art. 8º - O Serviço de Inspeção Municipal de que trata esta Lei envolverá:

Quarta-feira
7 de Dezembro de 2022
7 - Ano XIV - Nº 1603 Chorrochó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0JGOTQ2NDLEMUVBRKMYQK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ– CNPJ: 13.915.665/0001-77
Praça Cel. João Sá, 665, Centro – CEP 48660-000 Chorrochó-BA

Fone/Fax: (75) 3477-2174    E-mail: pmchorrocho@gmail.com

I - a elaboração, gestão, planejamento de programas de interesse à Saúde

Pública;

II - o suporte e apoio aos programas de Defesa Sanitária Animal;

III - a divulgação de informações de interesse dos consumidores desses

produtos;

IV - o incentivo à educação sanitária, através dos seguintes mecanismos:

a) divulgação da legislação específica;

b) divulgação, no âmbito dos órgãos envolvidos, das ações relativas à inspeção

e fiscalização de alimentos;

c) fomento da educação sanitária no ensino fundamental e médio;

d) desenvolvimento de programas permanentes, com a participação de

entidades privadas, para conscientizar o consumidor da necessidade da

qualidade e segurança dos produtos alimentícios de origem animal.

Art. 9º - A inspeção e a fiscalização serão realizadas:

I - nas propriedades rurais fornecedoras de matérias-primas destinadas à

manipulação ou ao processamento de produtos de origem animal, em carácter

complementar a inspeção nos empreendimentos;

II - nos estabelecimentos que recebem as diferentes espécies de animais para

abate ou industrialização;

III - nos estabelecimentos que recebem o pescado para manipulação ou

industrialização;

IV - nos estabelecimentos que produzem e recebem ovos em natureza para

expedição ou para industrialização;

V - nos estabelecimentos que recebem o leite e seus derivados para

beneficiamento ou industrialização;

VI - nos estabelecimentos que extraem ou recebem o mel, a cera de abelha e

os outros produtos das abelhas para beneficiamento ou industrialização; e

Quarta-feira
7 de Dezembro de 2022
8 - Ano XIV - Nº 1603 Chorrochó

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0JGOTQ2NDLEMUVBRKMYQK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ– CNPJ: 13.915.665/0001-77
Praça Cel. João Sá, 665, Centro – CEP 48660-000 Chorrochó-BA

Fone/Fax: (75) 3477-2174    E-mail: pmchorrocho@gmail.com

VII - nos estabelecimentos que recebem, manipulem, armazenem, conservem,

acondicionem ou expedem matérias-primas e produtos de origem animal

comestíveis, procedentes de estabelecimentos inspecionados.

Parágrafo único: O Município de Chorrochó se reserva no direito de não

contemplar os serviços de Inspeção e Fiscalização em estabelecimentos de abate

de animais de açougue, devido à complexidade da atividade e por se tratar de

estabelecimentos que requerem Inspeção Permanente durante as operações de

abate de animais. Estes estabelecimentos terão sua Regulamentação e Inspeção

vinculadas a Serviços de Inspeção de esferas superiores – Estado (SIE/BA) ou

União (SIF/MAPA)

Art.10 - É da competência do Serviço de Inspeção Municipal do Município de

Chorrochó a inspeção e fiscalização nos estabelecimentos previstos nos incisos

I a VII, do art. 9º, que façam comércio:

I- Municipal;

II- Intermunicipal, enquanto reconhecida a equivalência dos seus serviços de

inspeção aos do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, através da

adesão ao Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal - SISBI,

do Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária - SUASA.

§ 1.º Após a adesão do SIM ao SUASA as agroindústrias com registro no SIM,

poderão solicitar a adesão ao SISBI/SUASA com vistas a comercialização em

todo o território nacional, se atendidos os critérios de acordo com a legislação

pertinente.

§ 2.º Cabe ao Serviço Municipal de Inspeção – SIM orientação,

acompanhamento e fiscalização das atividades inerentes aos convênios

firmados e parcerias, tratados nesta lei, e a viabilidade de capacitação de

técnicos e auxiliares.

§ 3.º No caso de gestão consorciada, por meio de consórcio público, os

produtos inspecionados poderão ser comercializados em toda a soma do

território dos municípios consorciados, se atendidos os critérios e legislações

pertinentes.

CAPÍTULO I